

Protokoll

Älgmöte 20150917

1. Mötets öppnande.

Ordförande hälsar samlingen välkomna, särskilt välkommen till Ove Arnesson från skogsstyrelsen och förklarar mötet öppnat.

2. Notering av närvarande.

Lista går runt ibland samlingen för att varje jaktlag ska skriva ner sin närvaro.

3. Val av ordförande för mötet

Sittande, Erling Gustavsson valdes till ordförande.

4. Val av sekreterare för mötet.

Sittande, David Gustafsson vald, som sekreterare för mötet.

5. Val av justeringsmän.

Hans Dahlin och Birger Hugosson valda till justeringsmän

6. Beslutsgången.

Ordförande förtydligar och visar beslutsgången för samlingen, om hur länsstyrelsen har övergripande ansvar och tar de avgörande besluten etc. (Bilaga 1)

7. Regionala Älgförvaltningsplanen

Ordförande visar den hemsida där den regionala älgförvaltningsplanen på Kalmar länsstyrelses finns, här läser ordförande ur de övergripande målen etc. Detta för att det ska vara lättare att förstå de regler vi har inom Äso:t. Ordförande uppmuntrar samlingen att själva söka upp den regionala älgförvaltningsplanen på länsstyrelsens hemsida och läsa denna om de är intresserade. (Bilaga 2)

8. Skogsstyrelsen.

Ove Arnesson från skogsstyrelsen med projektet "Mera tall" berättar för samlingen om projektet.

9. Nya områden som söker till Äso:t. Ordförande visar samtliga nya områden där de tillkommit, inom Mönsterås och Ålem.

10. Förändringar av områden inom Äso:t.

Ordförande går igenom de områden som förändrats, några områden har minskat, andra har ökat.

Diverse nya kontaktpersoner redovisas för samlingen. **(Bilaga 3)**

Det är för tillfället 51 pottområden och 20 licensområden. Den totala arealen är 23 034 ha.

11. Fika.

Fikat påbörjades 19.40 Fikan avslutades 20.00

12. Statistik från 2014/15 års jakt.

Ordförande går igenom avskjutningen från i fjol.

Ordförande påpekar inför samlingen hur pass viktigt det är att alla rapporterar in älgobs, detta är obligatoriskt att de blir 100% inrapporterat även om man inte har sett älg. I fjol fick vi in 100% rapport på 6649 obstimmar. **(Bilaga 4)**

Ordförande går igenom för samlingen hur kommande avskjutningar ser ut och hur planen visar att det kommer att skjutas kommande två år.

13. Jakttider och regler vid höstens jakt.

Ordförande går igenom de jakttider som gäller för jakten 2015/16

Ordförande berättar för samlingen om de nya reglerna kring sparande av Ko med en kalv, samt vilka djur som får skjutas och när.

Ordförande informerar samlingen om grupp SMS som alla finns registrerade i, det är via den kanalen som avlysningsjakten kommer att lysas ut. **(Bilaga 5 o 6)**

Utöver detta finns vår hemsida kvar som vanligt där jakten uppdateras.

Alla skjutna älgar ska rapporteras in samma kväll.

Ordförande går igenom för samlingen reglerna vid avskjutning samt reglerna för pottområden.

14. Hemsidan.

Ordförande visar en del viktiga flikar på ÄSO:ts hemsida, bla kontaklista, avskjutningsstatistik, karta över skötselområdet osv. Ordförande uppmanar samlingen att skicka in bilder på de djur som skjutits, men inte bilder som visar slakten eller allt för mycket blod då detta används mot jägarkåren i media. Hellre då bilder på jägare som fikar, skytten som står bredvid sin skjuta älg osv, ”trevliga jaktbilder”

15. Kronhjortsskötselområdet.

Ordförande visar samlingen den avskjutning som finns i ÄSO:t, trots att området vuxit behövde inte planen för kronskötselområdet revideras.

16. Ekonomisk redovisning.

Ekonomisk redovisning av vad som finns kvar på kontot; 12 528kr. Detta är då årsavgifterna m.m.

17. Övriga frågor.

Ordförande har några punkter som han vill ta upp; Jägarförbundet har gett ut etiska ståndpunkter vad det gäller hundjakt. Denna redovisas för samlingen, bla att inte använda för skarpa hundar. Hundar som biter friska djur ska ha munkorg.

De som skjuter älg ska skicka in redovisningsblanketten, övriga som inte skjuter ska bara betala in årsavgiften.

Ordförande Erling meddelar att han har avgått ÄFG.

18. Avslutning

Mötet avslutas 20.30

.....
Hans Dahlin

Hans Dahlin
Justerare

.....
Birger Hugosson

Birger Hugosson
Justerare

.....
Erling Gustafsson

Erling Gustafsson
Ordförande

Beslutsgången inom länet.

- **Länsstyrelsen**
- **Viltförvaltningensdelegationen och dess sammansättning (VFD)**

Landshövdingen är ordförande i delegationen.

5 ledamöter som är politiska företrädare och som utses efter förslag av landstinget.

1 ledamot som har särskild kunskap i frågor om trafiksäkerhet och illegal jakt och som utses av polismyndigheten i länet.

Det ska också finnas 1 ledamot för vart och ett av följande intressen; jakt och viltvård, naturvård, friluftsliv, ägare och brukare av jordbruksmark, lokalt näringsliv och turism, yrkesfiske samt skogsnäring.

Ledamöterna ska utses efter förslag av den eller de berörda intresseorganisationerna i länet.

Länsstyrelsen utser delegat samt ersättare.

- **Älgförvaltningsgruppen (ÄFG)**

Består av 3 ledamöter från jägarorganisationerna och 3 ledamöter från skog och lantbruk som också har ordförandeposten i gruppen.

I Emåns Älgförvaltningsområde(ÄFO) ingår Högsby Äso, Emådalens Äso, Grönskåra Äso, Långemåla Äso, Hornsö Äso, Fliseryd Äso, Silverberget Äso och Mönsterås Äso. (119 903 Ha)

- **Älgskötselområdena (ÄSO)**

Regional förvaltningsplan för älg i Kalmar län 2015 - 2018

Viltförvaltningsdelegationen (VFD) har beslutat om nedanstående förvaltningsplan för älg för Kalmar län. Förvaltningsplanen skall utgöra övergripande riktlinjer för länets älgförvaltningsområden vid deras skötsel av de lokala älgpopulationerna och för VFD i frågor som rör älgstammen i Kalmar län.

Övergripande mål

Målsättningarna vid skötseln av älgstammen är, utan inbördes prioritering, att den ska

- ha hög kvalitet,
- vara i balans med betesresurserna och
- ta hänsyn till trafiksäkerheten

Både markägare och jägare har ansvar för att nå målsättningarna eftersom skötseln av viltstammar är en högst väsentlig del av viltvården.

Med att "ha hög kvalitet" avses en stam med hög produktivitet, vilket innebär att **det ska finnas en stor andel vuxna produktiva djur i vinterstam** och med en **tjurandel som är så stor att de flesta hondjuren kan bli betäckta vid första brunstillfället.**

Med "balans med betesresurserna" avses att reproduktionen bland älgarna inte påverkas negativt av brist på föda och att betestrycket på ungskogarna hålls på en rimlig nivå.

Det är ett ansvar för alla nivåer i älgförvaltningen att **arbeta för så få trafikolyckor som möjligt med älg inblandade.**

Vid stödutfodring av hjortvilt under svåra vinterförhållanden bör endast ensilage användas. Stora mängder foder, exempelvis sockerbetor, är ytterst olämpligt.

Mål för älgstammens kvalitet

I varje älgförvaltningsområde är målsättningen att det ska finnas:

- mellan 40 - 45% tjurar av vuxna älgar i älgobsen mätt som löpande treårsmedeltal.
- minst 0,8 kalvar per vuxet hondjur i älgobsen mätt som löpande treårsmedeltal.

Mål för betestryck

7 av 10 förnygrade tallar ska vara oskadade vid 5 meters höjd. Detta mäts genom andelen färskas skador på produktionsstammar av tall där målet är att **dessa ska uppgå till högst 6 %**. Förnyringar av tall och trädbildningen av RASE ska öka där så är lämpligt utifrån markens beskaffenhet.

Betetrycket mäts genom älgbetesinventering (Äbin). Älgbeteskadornas storlek på tall styrs av flera faktorer såsom fodertillgång och älgtäthet. Även skogsbrukets viltanpassning, och det totala betestrycket från övrigt hjortvilt ska beaktas i skötseln.

Det är en uppgift för varje ÄFG att i samråd med ÄSO bedöma orsakerna till det totala betestrycket och att göra avvägningar mellan de olika hjortviltarterna och fördela det totala jaktstrycket så att önskad utveckling både av betestrycket och de olika hjortviltarterna uppnås.

Bilaga 2

Beslut

Regional förvaltningsplan för älg i Kalmar län 2015-2018 beslutades av viltförvaltningsdelegationen 2015-02-04

Uppföljning och revidering

Förvaltningsplanen ska följas upp årligen av Viltförvaltningsdelegationen och revideras vid behov under perioden.

Vill du veta mera...

Besök vår webbplats www.lansstyrelsen.se/kalmar och titta under fliken Djur & natur -> Jakt och vilt

eller kontakta din länsstyrelse.

Kontaktuppgifter

Länsstyrelsen Kalmar län
Malmbrogatan 6, 391 86 KALMAR
Telefon 010 - 223 80 00



Länsstyrelsen
Kalmar län

EG

Mål för trafiksäkerheten

Målet är att minska antalet trafikolyckor med älg genom att bygga viltstängsel längs fler vägsträckor i länet. En dialog med Trafikverket om åtgärder för att minska viltolyckor bör hållas.

Täthet i älgstammen

Tätheten i älgstammen varierar idag lokalt över länet. Tätheten kommer att variera även i fortsättningen. Det är upp till varje älgförvaltningsområde att i samråd med ÄSO fastställa lämplig täthet som möjliggör meningsfull jakt.

Statistikinsamling

För att få underlag till ÄFP gör ÄFG beräkningar utifrån basinventeringar, såsom exempelvis älgobs, slaktvikter, avskjutningsstatistik och spillningsinventering. De ska också inhämta och analysera information om foderprognoser, betestrycksinventeringar och inträffade trafikolyckor.

Utifrån den inhämtade statistiken ska mål sättas för älgstammens storlek och sammansättning inom varje älgförvaltningsområde.

För att följa upp älgstammens utveckling och vid behov kunna korrigera mål och förvaltningsmodell genom adaptiv förvaltning krävs att alla jägare och markägare kraftsamlar kring olika former av statistikinsamling. Målsättningen är att älgobservationer (älgobs) ska rapporteras från 80 % av älgjaksarealen.

Förvaltning

Med tanke på att älgen rör sig över stora ytor är det önskvärt att förvaltning och jakt i normalfallet bedrivs efter samma regler. För ÄFO där förhållandena avviker kraftigt från övriga länet kan ÄFO:t, efter beslut av Länsstyrelsen med stöd av forskning eller inventering, få avvika från delar av denna förvaltningsplan.

Rekommendationer för att höja kvaliteten i älgstammen

För förvaltningsområden som inte har nått upp till de länsvisa kvalitetsmålen kan nedanstående rekommendationer vara ett stöd för att nå målen.

Tjurar: För att uppnå målsättningen på 40 – 45 % tjur i obsen mänt som treårsmedeltal anser VFD att de ÄFO som inte uppnått 40 % tjur i obsen ska begränsa sin tjurandel i avskjutningen till under 40 % till dess målet är uppnått. VFD rekommenderar samtliga ÄFG, licensområden och ÄSO att under samråd komma överens om att spara alla tjurar med o till minst 4 dagar.

Kalvar: VFD rekommenderar samtliga ÄFG, licensområden och ÄSO att under samrådet komma överens om att under en kortare tid under älgjaktens inledning inte skjuta bort den sista kalven från en kalvförande ko. Denna period bör vara så kort som möjligt för att inte begränsa kalvavskjutningen och bör i vart fall inte överstiga tre veckor. Efter denna period, eller eventuell kortare tid se under hondjur här nedan, släpps samtliga kalvar fria. En hög kalvavskjutning är ett medel för att öka reproduktionen mänt som antal kalvar per hondjur och i varje älgförvaltningsområde bör det skjutas minst 50 % kalv årligen.

Hondjur: Jakttiden för hondjur är 70 dagar. VFD rekommenderar samtliga ÄFG, licensområden och ÄSO att under samrådet komma överens om att endast skjuta ensamma, dvs. icke kalvförande hondjur. Den tid när ensamma hondjur skjuts rekommenderas sammanfalla med den tid som enligt ovanstående punkt inte den sista kalven skjuts bort från kon. Efter denna kortare tid, eller tidigare om avskjutningsmålet för hondjur för ett ÄSO uppnås tidigare, rekommenderas att hondjursjakten avlyses och samtliga kalvar släpps fria.



Foto: Smålandsbilder.se

EG

Nya områden inom Mönsterås Äso 2015

	Mönsterås	Areal
128	Olle Albrektsson	298
129	Åke Nilsson	173
130	Karl-Gerald Karlsson	73
131	Christoffer Reise	279
132	Leif Mode'er	36

	Ålem	Areal
232	Olof Idberg	153
233	Stig-Olof Holm	13
234	Lennart Svensson	127
235	Mattias Alvarsson	61
236	Arne Fältsjö	23
237	Hans Dahlin	707
238	Tomas Holmström	269
239	Leif Jonsson	75

Förändringar inom Äso:t

Område 106: minskar från 1434 ha till 834 ha.

Område 108: minskar från 1000 ha till 964 ha

Område 215: minskar från 1332 ha till 1308 ha

Bilagga 41

Statistik Mönsterås Äso

Skjutna Älgar	2013		2014										
	Taggar	Medel vikt	Taggar	Medel vikt									
Tjurar	3	12+6+2	186 kg	7	9+6+5+5+5+2+2	171							
Hondjur	9		140 kg	11		134							
Tjurkalv	11		54 kg	12		58							
Kviggkalv	6		53 kg	13		54							
Älg obs	2013			2014									
Antal obstimmar	5024			6649									
Obs/mantimme	0,03			0,02									
Kalv/Ko	1			0,68									
Tjur/vuxna	29%			33%									

EG

Jakttider för Mönsterås Älgskötselområde 2015/2016

Fr.o.m.12.okt 2015. t.o.m.31 dec 2015 är ensamman hondjur lovliga.

Fr.o.m.12.okt 2015. t.o.m.18 okt 2015 är en kalv av två lovlig.

Fr.o.m.19.okt 2015. t.o.m.31 jan 2016 är alla kalvar lovliga.

Fr.o.m.12.okt 2015. t.o.m.31 dec 2015 får tjur med fem taggar eller flera skjutas.

Mönsterås Äso:s styrelse lyser av jakten om man ser att skötselplanen blir fullskjuten av något kön eller av kalvkvoten.

Detta meddelas via grupp SMS.

JAKTLEDAREN SKALL: Samma dag en älg fällts, rapportera detta till:

Lennart Stark tele: 070-6496066 Mail: lennartstark@telia.com

I rapporten skall anges var och när djuret fälldes, kön, om fällt djur var årskalv.

Även djurets slaktvikt skall rapporteras så snart den blivit känd.

Obs! Även påskjuten älg skall rapporteras.

Avskjutningen publiceras på Älgskötselområdets hemsida.

www.monsteras-aso.se

Regler för avskjutning inom Mönsterås Älgskötselområde jaktåret 2015/2016

Tjurar 0-4 taggar sparas.

Ko med en kalv är fredad f.r.o.m 12 okt t..o.m 18 okt, därefter är alla kalvar lovliga.

Avlysningsjakt gäller när något kön eller kalvandel i Älgskötselplanen är fylld. Detta meddelas genom grupp SMS.

Potten innehåller 4 vuxna Älgar.

Tilldelning inom Mönsterås Äso baseras på ett vuxet djur och kalv per 450 ha. De områden som är mindre än 450 ha får en pott baserad på 1355 ha/pott arealen (5308 ha)= 4 vuxna älgar för jaktår 2015/2016.

Här gäller könsfördelning 2+2. Blir något kön fullskjutet meddelas detta genom grupp SMS. Finns också att följa på våran hemsida.

Ett älgjaksområde som ingår i potttilldelningen får endast fälla ett djur. (vuxen eller kalv)

Senast kl. 19:00 rapporterar jaktledare/kontaktman till

Lennart Stark tele: 070-6496066 Mail: lennartstark@telia.com vad som skjutits.

Älgobsen ska alltid skickas in. Även om man inte jagat eller inte sett någon älg.

Vikter på skjutna djur ska rapporteras så snart vikten blivit känd.

KVOTTILLDELNING:

Jaktområden som har 1355 ha eller mera, får del av sin tilldelning garanterad i en egen kvot. Här gäller könskvotering vid avskjutningen av vuxna djur. Från och med 18 december, då det är två veckor kvar av jakten på vuxna djur, släpps de djur som inte skjutits i den egna kvoten fri till alla områden som inte har skjutit sin vuxna älg.

Detta gäller även pottområdena om det finns vuxna älgar kvar i potten.

Kalv som inte skjutits släpps fri från 1 januari.

Vid felskjutning skall styrelsen informeras samma dag.

När styrelsen bedömt felskjutning av vuxen älg dras automatiskt ett vuxet djur vid nästa års älgjakt. För pottområden innebär det att man endast jagar kalv nästkommande år.